
LEI Nº. 4.239, DE 16 DE ABRIL DE 2009.

DISPÕE SOBRE A REPRESSÃO DA PRÁTICA DE ASSÉDIO MORAL NO ÂMBITO DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

PEDRO ELISEU FILHO, Prefeito Municipal de Araras, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Artigo 1º.) – Fica vedado o assédio moral no âmbito da Administração Pública Municipal direta e indireta,
ou no exercício de atos correlatos, por agentes políticos e servidores públicos, que submeta o Servidor Público
Municipal a situação que propicie violação da sua dignidade, subjetividade ou que o sujeite a condições de trabalho
humilhante, degradante ou incompatível com a sua condição de pessoa humana.

Parágrafo único – Equipara-se aos sujeitos ativos descritos no caput, aqueles que de qualquer forma
exerçam autoridade sobre o Servidor Público Municipal.

Artigo 2º.) – Para os fins do disposto na presente Lei, considera-se assédio moral toda ação, omissão,
ordem, escrito, palavra ou gesto, praticado de modo direto, indireto ou subliminar, continuadamente, dentro ou fora
da repartição pública, mas, em razão do serviço, pelos Agentes ou Servidores descritos no artigo 1º contra Servidor
Público Municipal subordinado ou não, que abusando da autoridade que lhe confere suas funções, com o objetivo ou
efeito de atingir-lhe a paz, a auto-estima ou a capacidade pessoal de realizar a sua função de forma condizente com
o interesse público.

§ 1º.) – Considera-se, dentre outras condutas, para efeito do caput deste artigo:
I – punições ilegítimas, sobremaneira quando claramente adotadas, com o fim de prejudicar o servidor em sua

carreira, benefícios do cargo ou estabilidade;
II – transferir do local da prestação do serviço o servidor, em desrespeito ao interesse do serviço;
III – designar para o exercício de funções triviais o servidor exercente de funções técnicas, especializadas ou

que de qualquer forma exijam treinamento e conhecimentos específicos;
IV – determinar o cumprimento de atribuições estranhas ou incompatíveis com o cargo que o Servidor

Público Municipal ocupa;
V – determinar ao servidor o cumprimento de atribuições, sabedor de que não tem ele condição de delas

desincumbir-se, seja por questões de ordem pessoal ou por serem inexeqúiveis;
VI – apropriar-se do crédito de idéias, proposições e trabalhos do servidor;
VII – oprimir, coagir ou cercear o servidor no tocante ao direito de opinião e de crítica exercido na forma

prevista no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Araras, bem como, por seu posicionamento ideológico,
político ou partidário, na forma da Constituição Federal.

§ 2º.) – Considera-se, igualmente assédio moral a ação, omissão, ordem, escrito, palavra ou gesto que
implique em:

I – desprezo, humilhação ou ignorância ao servidor, que visem a isolá-lo do contato ou do convívio com seus
superiores hierárquicos ou demais servidores, sujeitando-o a receber informações, atribuições, tarefas e outras
atividades somente através de terceiros, bem como, a letargia propositada tendente a subutilizar o efetivo exercício
do cargo;

II – exposição do servidor a efeitos físicos, mentais ou morais impróprios, em prejuízo do seu desenvolvimento;
III – divulgação de rumores e comentários maliciosos, bem como na prática de críticas reiteradas ou na

subestimação de esforços, que atinjam a dignidade do servidor.
Artigo 3º.) – O assédio moral praticado pelo agente, servidor ou qualquer pessoa que exerça função de

autoridade nos termos desta Lei é considerado infração, punível da seguinte maneira:
I – advertência;
II – suspensão;
III – demissão.
§ 1º.) – Na aplicação das penalidades acima, serão mensurados os danos que dela provierem ao Servidor

Público Municipal e ao serviço prestado ao usuário, a vontade do ofensor e os seus antecedentes funcionais.
§ 2º.) – Todas as formas de penalidade descritas serão objeto de anotação na Folha de Assento Individual do

Servidor responsável, valendo para efeito de cômputo dos benefícios estatutários.
§ 3º.) – A advertência será efetivada por escrito, para os casos em que não houver reincidência e assim o

recomendarem os antecedentes funcionais do infrator.
§ 4º.) – A suspensão deverá ser aplicada em caso de reincidência ou quando os antecedentes funcionais o

recomendarem, a primeira por 15 (quinze) dias e a segunda por 30 (trinta) dias.
§ 5º.) – A demissão será aplicada em caso de reincidência nas suspensões.
Artigo 4º) – As penalidades de que trata o artigo anterior, serão precedidas de processo administrativo que

assegurará a estrita observância do contraditório e da ampla defesa, nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de Araras.

Parágrafo único – O processo de que cuida o caput terá início de ofício ou por provocação do assediado.
Artigo 5º.) – Nenhum Servidor Público Municipal poderá sofrer qualquer espécie de constrangimento por

haver testemunhado as atitudes de que trata esta Lei ou mesmo por havê-las relatado a quem de direito.
Artigo 6º.) – Considera-se dever de todos os agentes e servidores a adoção de providências tendentes a

prevenir o assédio moral, constituindo omissão, nos termos do artigo 2° da presente Lei, a inobservância deste
imperativo.

Artigo 7º.) – As despesas decorrentes com a execução da presente Lei serão suportadas por dotações
orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 8º.) – Poderá o Poder Executivo regulamentar a presente Lei através de decreto.
Artigo 9°) – Esta Lei entrará em vigor 30 (trinta) dias após a data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PEDRO ELISEU FILHO
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ CORTE
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Publicada e registrada no Serviço de Comunicações – Solar Benedita Nogueira da Prefeitura Municipal de
Araras, aos (16) dias do mês de abril do ano de dois mil nove.

LEI Nº. 4.242, DE 30 DE ABRIL DE 2009.

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ARARAS A CELEBRAR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AÇÃO CULTURAL E CIDADANIA, CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO PROJETO FUTURA
MUSIC, OBJETIVANDO O REPASSE DE SUBVENÇÃO MENSAL DESTINADA A DESENVOLVER
PROJETOS MUSICAIS E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

PEDRO ELISEU FILHO, Prefeito Municipal de Araras, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º) – Fica o Município de Araras, através da Secretaria Municipal de Ação Cultural e Cidadania,
devidamente autorizado a celebrar Convênio e eventuais Termos Aditivos com a Associação Projeto Futura Music,
objetivando o repasse de subvenção mensal à referida entidade, no importe de R$ 13.680,00 (treze mil, seiscentos
e oitenta reais), destinada a desenvolver projetos musicais e teatrais.

Parágrafo único – Os projetos musicais compõem-se das seguintes atividades: Escola Municipal de Música;
Ciranda Musical-teatral; Aulas de piano, teclado, instrumentos de corda, instrumentos de sopro, instrumentos de
percussão, bateria; Baile Musical Coisas do Brasil, Baile Musical Reviver, Baile Musical Talismã, Projeto Música
Urbana e Orquestra de Violeiros de Araras.

Art. 2º) – As normas, obrigações, prazos, responsabilidades e demais encargos decorrentes da avença
constarão expressamente do instrumento a ser firmado, respeitadas, evidentemente, as disposições constantes do
artigo 116 da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações subseqüentes.

Art. 3º) – Fica o Poder Executivo Municipal igualmente autorizado, mediante a expedição do competente
Decreto, a promover a abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 164.160,00 (cento e sessenta e
quatro mil, cento e sessenta reais)
 , para custear as despesas com execução do convênio que trata o artigo 1º da presente Lei.

Art. 4º) – A Associação Projeto Futura Music ficará obrigada a apresentar a Prestação de Contas dos recursos
recebidos, na forma da Instrução nº 002/2002 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art. 5º) – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO ELISEU FILHO
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ CORTE
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Publicada e registrada no Serviço de Comunicações – Solar Benedita Nogueira da Prefeitura Municipal de
Araras, aos (30) dias do mês de abril do ano de dois mil nove.

DECRETO Nº. 5.664, DE 27 DE ABRIL DE 2009.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR QUE ESPECIFICA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PEDRO ELISEU FILHO, Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 7º., inc. III, da Lei nº. 4.209, de 28 de
Novembro de 2008;

DECRETA:
Art. 1º.) – Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda, crédito adicional suplementar, no valor de R$

875.600,00(oitocentos e setenta e cinco mil e seiscentos reais), sobre a dotação orçamentária abaixo classificada:
02.05.00.00 SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E MOBILIDADE
02.05.02.00 Depto. de Planejamento, Projetos e Plano Diretor de Desenvolvimento
4.4.90.51.99 15.451.0013.1002 – Obras do Sistema Viário ......................... R$ 875.600,00

             Art. 2º.) – Constitui recurso para cobertura do crédito adicional suplementar de que trata o artigo
anterior, parte do excesso de arrecadação previsto para o corrente exercício.

Art. 3º.) – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PEDRO ELISEU FILHO
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ CORTE
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Publicado e registrado na Divisão de Comunicações – Solar Benedita Nogueira da Prefeitura
Municipal de Araras, aos (27) dias do mês de abril do ano de dois mil e nove.

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, comunica a nomeação da candidata abaixo,
habilitada em Concurso Público realizado nos termos do Edital nº  001, de 07 de maio de 2.008, para exercer o cargo
de provimento efetivo de:

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
NOME  PORTARIA R.G. CLASSIFICAÇÃO
JÉSSICA KEILA DE SOUZA  719/09 42.465.097-6 37º LUGAR

PEDRO ELISEU FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenente: Município de Araras.
Conveniada: ASSOCIAÇÃO ENSINANDO A VIVER “Prof. Manoel Moita Filho”.
Objeto: Oferecer de modo preventivo e em caráter gratuito, no horário inverso ao escolar, educação suplementar,
consistente em reforço escolar ao Ensino Regular e atividades administrativas, recreativas, esportivas, artísticas e
musicais às crianças e adolescentes (de 6 a 14 anos) desfavorecidos economicamente e matriculados na Rede Pública
de Ensino Fundamental, com preferência aos oriundos de famílias atendidas pelos programas sociais dos Governos
Federal, Estadual ou Municipal, visando contribuir ao seu desenvolvimento educacional, intelectual e bio-psico-
social.
Vigência: 6 (seis) meses, contados  1º. de janeiro de 2009 e até 30 de junho de 2009.
Valor: R$ 45,00 por aluno atendido.

Data da assinatura: 27 de abril de 2009.

Visto:
PEDRO ELISEU FILHO

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONVÊNIO- REPASSE DE RECURSOS ESTADUAIS

A Prefeitura Municipal de Araras através da Secretaria Municipal de  Ação e Inclusão Social  vem publicar o Extrato
de Convênio firmado entre Municipalidade e a Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social,
conforme segue:

TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS e ASSOCIAÇÃO
CASA DO IDOSO SÃO JUDAS TADEU
OBJETO: Transferência de recursos financeiros do  Estado de São Paulo, através da Secretaria Estadual de Assistência
e Desenvolvimento Social para o Fundo Municipal de Assistência Social do Município, destinados à execução
descentralizada do Programa Estadual de Proteção Social Especial, consoante Plano de Trabalho, composto
por planilhas específicas contidas no Plano Municipal de Assistência Social, devidamente aprovado pelo Conselho
Municipal de Assistência Social.
Vigência: Janeiro/2009 a  Dezembro/2009
Valor Total Estadual: R$ 8.280,00 (Oito mil,  duzentos e oitenta  reais)

TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE   A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS e CENTRO
SOCIAL E EDUCACIONAL ROMANA OMETTO.
OBJETO: Transferência de recursos financeiros do  Estado de São Paulo, através da Secretaria Estadual de Assistência
e Desenvolvimento Social para o Fundo Municipal de Assistência Social do Município, destinados à execução
descentralizada do Programa Estadual de Proteção Especial, consoante Plano de Trabalho, composto por
planilhas específicas contidas no Plano Municipal de Assistência Social, devidamente aprovado pelo Conselho
Municipal de Assistência Social.
Vigência: Janeiro/2009 a Dezembro/2009
Valor Total Estadual: R$ 27.600,00(Vinte e sete mil e  seiscentos reais)

TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE   A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS e FUNDAÇÃO
NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO
OBJETO: Transferência de recursos financeiros do  Estado de São Paulo, através da Secretaria Estadual de Assistência
e Desenvolvimento Social para o Fundo Municipal de Assistência Social do Município, destinados à execução
descentralizada do Programa Estadual de Proteção Social Especial, consoante Plano de Trabalho, composto
por planilhas específicas contidas no Plano Municipal de Assistência Social, devidamente aprovado pelo Conselho
Municipal de Assistência Social.
Vigência: Janeiro/2009 a Dezembro/2009
Valor Total Estadual: R$ 8.280,00 (Oito mil,  duzentos  e oitenta  reais)

Prefeitura Municipal de Araras
Secretaria Municipal de Ação e Inclusão Social

EXTRATO DE CONVÊNIO- REPASSE DE RECURSOS FEDERAIS

A Prefeitura Municipal de Araras  através da Secretaria Municipal de  Ação e Inclusão Social vem publicar o Extrato
de Convênio firmado entre Municipalidade e o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome, conforme
segue:

TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS e ASSOCIAÇÃO
MADALENA DE CANOSSA
OBJETO: Transferência de recursos financeiros do Fundo Municipal de Assistência Social da PREFEITURA,
objetivando repasse de verbas para execução descentralizada de programas assistenciais, com recursos do Governo
Federal, através do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome, a serem desenvolvidos no Programa
de Proteção Social Básica à Criança,  consoante Plano Municipal de Assistência Social, aprovado pelo Conselho
Municipal de Assistência Social.
Vigência: janeiro/2009 a dezembro/2009
Valor Total  do Convênio:  R$ 19.607,04 (Dezenove mil, seiscentos e sete reais e quatro centavos)
Valor Mensal – FEDERAL: R$  1.361,60  ( Hum mil, trezentos e sessenta e hum reais, e sessenta centavos)
Valor Mensal -  contrapartida Municipal: R$ 272,32  (Duzentos e setenta e dois reais, e trinta e dois
centavos)

TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS e ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARARAS
OBJETO: Transferência de recursos financeiros do Fundo Municipal de Assistência Social da PREFEITURA,
objetivando repasse de verbas para execução descentralizada de programas assistenciais, com recursos do  Governo
Federal, através do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome, a serem desenvolvidos no Programa
de Proteção Social Especial de Média Complexidade-Serviço de Proteção Especial  à Pessoa com
Deficiência,  consoante Plano Municipal de Assistência Social, aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência
Social.
Vigência: janeiro/2009 a dezembro/2009
Valor Total  do Convênio:  R$ 114.696,00 (Cento e quatorze mil, seiscentos e noventa e seis  reais)
Valor Mensal – FEDERAL: R$  7.965,00  ( Sete mil, novecentos e sessenta e cinco reais)
Valor Mensal -  contrapartida Municipal: R$ 1.593,00  (Hum mil,quinhentos e noventa e três reais)

TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS e CENTRO
SOCIAL E EDUCACIONAL ROMANA OMETTO
OBJETO: Transferência de recursos financeiros do Fundo Municipal de Assistência Social da PREFEITURA,
objetivando repasse de verbas para execução descentralizada de programas assistenciais, com recursos do  Governo
Federal, através do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome, a serem desenvolvidos no  Programa
de  Proteção Social Especial de Alta Complexidade I – Serviços de  Proteção Especial Integral à criança
e adolescente – Abrigo,  consoante Plano Municipal de Assistência Social, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assistência Social.
Vigência: janeiro/2009 a dezembro/2009
Valor Total  do Convênio:  R$ 50.400,00 (Cinqüenta mil e quatrocentos reais)
Valor Mensal – FEDERAL: R$  3.500,00  ( Três mil e quinhentos  reais)
Valor Mensal -  contrapartida Municipal: R$ 700,00  (Setecentos reais)

TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS e LAR NOVA
VIDA DE ARARAS
OBJETO: Transferência de recursos financeiros do Fundo Municipal de Assistência Social da PREFEITURA,
objetivando repasse de verbas para execução descentralizada de programas assistenciais, com recursos do  Governo
Federal, através do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome, a serem desenvolvidos no  Programa
de  Proteção Social Especial de Alta Complexidade à Juventude –  Abrigo,  consoante Plano Municipal de
Assistência Social, aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social.
Vigência: janeiro/2009 a dezembro/2009
Valor Total  do Convênio:  R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais)
Valor Mensal – FEDERAL: R$    2.500,00 ( Dois mil e quinhentos reais)
Valor Mensal -  contrapartida Municipal: R$ 500,00  (Quinhentos reais)

TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS e FUNDAÇÃO
NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO
OBJETO: Transferência de recursos financeiros do Fundo Municipal de Assistência Social da PREFEITURA,
objetivando repasse de verbas para execução descentralizada de programas assistenciais, com recursos do  Governo
Federal, através do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome, a serem desenvolvidos no Programa
de Proteção Especial de Alta Complexidade I – Serviços de Proteção Especial Integral ao Idoso,consoante
Plano Municipal de Assistência Social, aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social.
Vigência: janeiro/2009 a dezembro/2009
Valor Total  do Convênio:  R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos reais)
Valor Mensal – FEDERAL: R$  3.000,00  ( Três mil reais)
Valor Mensal - contrapartida Municipal: R$ 600,00  (Seiscentos reais)

Prefeitura Municipal de Araras
Secretaria Municipal de Ação e Inclusão Social



EXTRATO DE CONVÊNIO- REPASSE CONVÊNIO MUNICIPAL/2009

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO CASA DO IDOSO SÃO JUDAS TADEU
OBJETO: Transferência de recursos financeiros  da Secretaria Municipal de Promoção Social - Fundo Municipal
de Assistência Social do CONVENENTE, oriundos de verbas consignadas no orçamento vigente, destinados a
subvencionar os trabalhos  desenvolvidos pela CONVENIADA, no atendimento ao SEGMENTO:IDOSO-
ABRIGO.
Vigência: janeiro/2009 a dezembro/2009
Valor Mensal: R$  2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Valor Total :   R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS
CONVENIADA:  CENTRO SOCIAL E EDUCACIONAL ROMANA OMETTO
OBJETO: Transferência de recursos financeiros  da Secretaria Municipal de Promoção Social - Fundo Municipal
de Assistência Social do CONVENENTE, oriundos de verbas consignadas no orçamento vigente, destinados a
subvencionar os trabalhos  desenvolvidos pela CONVENIADA, no atendimento ao SEGMENTO:CRIANÇA E
ADOLESCENTE-ABRIGO.
Vigência: janeiro/2009 a dezembro/2009
Valor Mensal: R$   4.000,00 (quatro mil reais)
Valor Total :   R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS
CONVENIADA:  FUNDAÇÃO NOSSA SENHORA DO PATROCINIO
OBJETO: Transferência de recursos financeiros  da Secretaria Municipal de Promoção Social - Fundo Municipal
de Assistência Social do CONVENENTE, oriundos de verbas consignadas no orçamento vigente, destinados a
subvencionar os trabalhos  desenvolvidos pela CONVENIADA, no atendimento ao SEGMENTO:IDOSO-
ABRIGO.
Vigência: janeiro/2009 a dezembro/2009
Valor Mensal: R$   2.500,00 (dois mil e quinhentos  reais)
Valor Total :   R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS
CONVENIADA:  LAR NOVA VIDA DE ARARAS
OBJETO: Transferência de recursos financeiros  da Secretaria Municipal de Promoção Social - Fundo Municipal
de Assistência Social do CONVENENTE, oriundos de verbas consignadas no orçamento vigente, destinados a
subvencionar os trabalhos  desenvolvidos pela CONVENIADA, no atendimento ao SEGMENTO: CRIANÇA E
ADOLESCENTE –ABRIGO.
Vigência: janeiro/2009 a dezembro/2009
Valor Mensal: R$   4.000,00 (quatro mil reais)
Valor Total :   R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS
CONVENIADA: INSTITUTO DE PROMOÇÃO SOCIAL, CULTURAL E RELIGIOSA  SÃO FRANCISCO
DE ASSIS
OBJETO: Transferência de recursos financeiros  da Secretaria Municipal de Promoção Social - Fundo Municipal
de Assistência Social do CONVENENTE, oriundos de verbas consignadas no orçamento vigente, destinados a
subvencionar os trabalhos  desenvolvidos pela CONVENIADA, no atendimento ao SEGMENTO:FAMILIA.
Vigência: janeiro/2009 a abril/ 2009
Valor Mensal: R$   5.000,00 (cinco mil reais)
Valor Total :   R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Secretaria Municipal de Promoção Social
Prefeitura Municipal de Araras


